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öom Steuerabzug befreit?
Von ©edjtsanwatt Dr. Ä o p p c , Berlin.

3 u biefer grage hat bet ©eidjsmimfter bet ginanjen in 
einem Beßheib an ben 3entraloerbanb bes Deutfdfen Banf* unb 
Banficrgewetbcs com 31. 2luguft 1920 (III. Äu. 16 717) wie folgt 
Steilung genommen:

„Die (Schältet, Tantiemen unb fonftigen Bezüge bet Vor* 
ftanbsmitgliebcr einet SUftiengefelli^aft (Direftoren) fallen unter 
ben Begriff bes 2lrbeitslohnes im Sinne bes § 9 3iffer 1 Situ 
iommenfteuergefeß, nicht unter bie in 3iffer 4 a. a. £>. genannten 
Vergütungen. Das ergibt fid) zweifelsfrei aus bet ©ntftehungs* 
gcfc îcfjte bes ©cfeljcs, insbefonbere aus ben Verljanblungen bes 
10. idusfefjuffes bet ©ationaloérfammíung (Dtucifadjen ber 
©ationaloérfammíung ©r. 2149 Seite 7). 3» ben Vergütungen 
ber 3iffer 4 gehören nur Vejüge folget ©etfonen, bie n i d) t 
im Dienfte einer ©efellfdpft ftetjen; bie Vorftanbsmitglieber ge* 
bitten aber zweifellos ju ben im Dienfte ber ©efellfd)iaft angefiell* 
ten ©erfonen. gí)t ©infommen ift habet nach § 9 3iffer 1. 45, 51 
Sinfommenfteuergefetj bem fiohnabpgsoetfaf)ten untenoorfen.“

Der amtliche 2lusfchußben<ht, auf ben ficb ber uorftebenbe 
Vefibeib ftiitjt, te ilt an ber angegebenen Stelle mit, baff bei ber 
Beratung bes § 9 SSt®, ein 2lbgeorbneter angefragt habe, wes* 
balb im § 9 bie Bantiemen außer in 3if1«t 1 nochmals in 3iffer 4 
aufgcfiibrt feien. Der ©cid)sminifter ber ginanzen ertlärte: gn 
3iffer 1 feien bie Gehälter unb Bantiemen ber eingestellten im j 
roeiteften Umfange aufgeführt, alfo aud) ber D i r e f t o x e n  oon j 
2lítiengefellfd)aften ufw.; 3iffer 4 begieße fid) bagegen auf bie ; 
Tantiemen ber 21 u f f i d ) t s r ä t c  unb fonftiger ©exfolien, bie | 
nid)t als in bem betreffenben Betrieb angeftellt ober befdjäftigt 
bezeichnet uterben iönnten. SBeun babei aud) oon „SRitgliebern 
ber Verntaliung“ gefprodjen werbe, fo iönnten 5. B. folcße ©er* 
fönen in grage iommen, bie als ©titglieber einer ÄafinoDerwai* 
tung ober einer fonftigen Verwaltung tätig feien, ohne als in 
bem Betrieb angefteltte ober befd)äftigte ©erfonen bezeichnet wer* 
ben äu iönnen.

gm ©egenfaß ijie tju  ftefjt bie „ 3 eiifd)tift f iir  bas gefamte 
2lftienwefen“  (1920 S. 61) auf bem Stanbpuntt, baff Gehalt unb 
Bantiemen bcs Vorftanbes abjugsfrei 511 bleiben haben: „Der 
Vorftanb ift ber gefeßliche Vertreter ber 2tttiengefellid)aft. Sr ift 
alfo begrifflich im Sinn bcs § 45 SSt®. 2lrbeitgeber, fann alfo 
nicht bie in biefem ©aragrapheit oorgefchricbene Sinhaltung 
gegen ¡ich als 21rbettnchmer oornehmen. föian iatin nur 2lrbeit= 
nehmet ober 2lrbeitgeber fein, nidjt beibes zugleid).“

Diefc 2luofüt)rungen biirften 00m rechtlichen Stanbpuntt aus 
nicht haltbar fein. 2tud) ber Vorftanb einer 2lttiengefeílfd)aft wie 
ber ©efchäftsführer ‘einer ©efellfchaft in. b. £. finb regelmäßig ini 
prioaten Dienft ber ©efellfdpft gegen ©eljait angeftellt. Sie finb 
nicht 2lrbeitgebcr, bas ift oielmeßt bie ©cfellfdjaft, bereit 2lrbeit= 
nehmet fie finb.

2Benn man bie 21bjugsfreiheit ber Vorftanbsbejüge begrün* 
ben will, fo tann bas nur im ¿inblicf batauf gefeßehen, baß ber 
obige in ber Sntftehungsgefd)id)te bes SSt®, niebergelegte SBille 
bes ©efeßgebers im ©efeß felbft tatfächlich nicht pm  2lusbrud 
gefommen ift. Ss folgt aus § 51 bes SSt©., baß ber fioßnabzug 
fid) nur auf bie in ©r. \  unb 3, nicht aber in © t. 4 bes § 9 
genannten Bezüge erftreett. Die im § 9 ©r. 4 erwähnten Bezüge 
bleiben alfo abjugsfrei. gnfoweit befteht fein Streit.

§ 9 ©t. 4 führt aber folgenbe Bezüge auf: „Die Sinnahmen 
aus einmaliger ober bauetnbet Bätigleit jeber 21rt, insbefonbere 
Vergütungen für Vermögensuerwaltungen unb für VoUftredung 
oon Bejtanienten, foroie B a n t i e m e n  u nb  a n b e r e  V e t *  
g ii t u n  g en ,  wel che ben 3 © i t g l i e b e r n  b e r  © e r *  
w a l t u n g  u n b  bes 21 u f f i d) t s r a 15 o on  211 1 ie n * 
g e f e l l f d ) a f t e n ,  Äommanbitgefeiifdpftett auf 2lftien, ©efell* 
fchaften mit befdjränfter Haftung, ©enoffenfehaften unb fonftigen 
©erfonenoereinigungen gewährt werben, bei benen ber Steuer* 
pflichtige nicht als Unternehmer (SJiitunternehmer) anpfehen ift.“

2Benn hier fd)led)tl)iu oon „Bantiemen unb anbeteu Ver* 
gütungen, weiche ben ©iitgliebern ber Verwaltung unb bes 2tuf* 
fichtsrats oon 21itiengefellfchaiten ufw. gewährt werben“ , ge* 
fprodjcn wirb, fo tann ber unbefangene 2efe_r, ber nicht burd) bie 
kenntnis ber 2lusfd)uBberatungen beeinflußt^ ift, fd)led)ierbmgs 
nichts anberes baraus entnehmen, als baß 3wifcheu ben Bezügen 
bes 21 u f f i d) t s r a t s unb ber V e r w a 11 u n g , b. h- alfo, bes 
Vorftanbes einer 2tftiengefellfd)ait unb ebenfo ber ©efdjäfisfübtung 
bei einer Gefellfdjaft m. b. £>., tein Unterfd)ieö gemadjt wirb unb 
bähet bie Besage unterfdfiebsios fccibleioeu ¡ollen. £>ätte ber 
©efchgeber ben in ber 21nsjchußberatung niebcrgelegten anber* 
weiten 2Bilieit jum ©efetj erheben wollen, fo hätte bas im 2Bort* 
laut im § 9 ©r. 4 eben jum 21usbruc! iommen müfjcn. ^ ie rju  lag 
um fo mehr 2Inlaß oor, als bie gaffung ber ©r. 4 bereits im 
2tusfd)UB ju 3weifeln gefiifjrt hatte. So wie bie ©r. 4 jeßt lautet, 
ift barin fein Unterfd)ieb gemacht, ob bie „einmalige ober bau* 
ernbe Bätigfeit“  bes 2luffitf)tsrats ober Vorftanbes auf einem 
2infteliungsoertrag beruht ober nicht.

gm übrigen bürfte bie Sntfd)eibung praftifd) beshalb nicht 
übertnäBig ins ©ewid)t fallen, ba ja bie ßohneinbehaltung nid)ts 
weiter barftcllt, als Steueroorfchüffe auf bie enbgültige Veran* 
lagung. Sßirb nichts ober p  wenig einbehalten, fo muß eben tiad) 
21btauf bes Steuerfahres, bei ber enbgültigen 21bre^nung ent* 
fprechenb mehr gejohlt werben unb umgefehrt.

gür bas S t  e u e r f a h r 19 2 0 fommt noch h w p , baß bie 
Vorfdfriften über ben ßehnabjug erft für bie 3eit 00m 25. guni 
1920 ab gelten. 2Bie nun ber ©eferent im ©eichsfinanptinifte* 
riuni Dr. S ch l a g in ber Dftobernummer ber „Deutf^en Steuer* 
3eitung“ (Seite 186) mit ©cd)t h«öorf)ebt, liegt es nicht im 
Sinne ber fiohnabjugsoorfchriften, „bie oo r ben l.gnn i fattenbett 
ßeiftungen ju erfaßen“ , felbft, wenn fie nach bem 25. guni erft 
fällig werben füllten. Demzufolge w ill Schlag 3. B. oon ben am 
30. guni fällig geworbenen Quartalsgehältern nur bas auf ben 
©fonat guni entfallenbe D ritte l bem 2Ib5ug unterwerfen. th«= 
lid) hat'fich ber ©eid)sminifter ber ginanjen in einem Befcheib 
an ben ©efamtoerbanb D e u tle t 2Ingeftellten*©ewerffchaften 
00m 11. 9. 1920 ( I I I  Äu. 18172) mit Bejug auf bie ©ad)3ahlung 
aus Barifoerträgen, bie oor bem 25. guni 1920 mit riitfwirfenber 
Äraft abgefd}!offen finb, für ben ©achjahtungsteit b is  ©n b e  
3JÎ a i 19 2 0 e i n f c h l i e ß l i c h  ausgefprochen. ©s würben alfo 
im laufenben gahr bie auf bie 3 £it o o r  bem l . g u n i  an* 
teitig entfallenben Bejügc unb Bantiemen ber Vorftanbsmit- 
glieber einer 2Iftiengefellfchaft aud) bann ab3ugsfrei bleiben, 
wenn man im übrigen bie 2lb3ugspflicht entgegen bem ÏBort* 
laut im § 9 ©r. 4 — mit bem ©ei<hsfinan3=©îinifterium bejahen 
wollte.

2Bas r>icr für Vorftanbsmitglieber einer 2lfiiengefenfd)aft 
gefügt ift, g ilt ebenfo in ber ©cgel für ©e f d) ä f t s f ü h r e r 
einer ©efellfd)aft m. b. §. Über bie 2lb3ugsfreiheit bet Ban*



iiemeit unb Bezügen oon 91 it f f i cf> t 0 r ä t e n befielt, wie bereite* 
erwähnt, iein Streit.

Aufmanb&entfchäbigungen, Speien, Bepräfentationsgelber 
ließen überhaupt feinen Arbeitslohn bar. Sie finb, foweit fie 
etforberlidj finb, nicht fteuerpflichtig, fallen alfo auch nicht unter 
ben Slbjug (§ 34 bes ©St©.).

©je interne Örganifaiion be3
Bon ©. 2B i d) nt a n n , Berlin.

(Siacfybuid n u r m it ©eitcfjutlgimg bei SerfafferS geftattet.)

2Ber itt ben lebten ÜDionaten Gelegenheit gehabt bat, fief» 
mit benjenigen Angeftellten unb Beamten 311 Unterbalten, bie 
mit ber fyübrung bet ßol)nliften unb bent Abjug bes Steuer 
betrages betraut finb, wirb eine gülle organifatorijeber ©inbtiidc 
erbalten unb faum 3 tu ei Betriebe gefunben haben, bie, obgleich 
unter benfelben Borausfcßungert arbeitenb, fid) ihre Drganifatiou 
nach ben gleichen ©efid)tspuniten aufgebaut haben, um ben 21 n= 
forberungen ber neuen Steuergefeßgebung gerecht ju werben. 
Bisher brauchten in ßofjnlifteu nur tatfädjlid) 3U leiftenbe Be= 
träge beriicffichtigt 311 werben, roäßrenb jeßt auch ^ßoften auf* 
geführt toerben ntüffen, bie an unb für fich mit ber ßoßnzahlung 
nichts 31t tun haben, bie aber gu beriidfiebtigen finb, um ben 
abäugsfreien Steuerbetrag erfid)ilid) 31t machen.

©s biirfte baher für alle biejenigen, bie bie mit bent ßoi)n= 
ab3ug oerbuttbette 2lrbeit 3U leiften haben, oott 3 ntereffe fein, 
toenn hier ber Serfuch gemacht wirb, ein ben neuen Steuer- 
anforberutigen attgepaßtes Stiftern 311 entwicfeln, bas größte 
li 6> e r ft d)t l i cl>te i t mit geringftem 2lrbeitsaufwanb oerbinbeit 
toill. Diefes Spftern fattn natürlich nur einen ©runbgebanteti 
für oiele ©efd>üfte bitten, bie bann an $anb ber naebftehenben 
Borlagen fid} ihre Sd>emas felbft ausarbeiten müffen, fie fötttten 
aber burd). tiefe Borfd}läge in bem weiteren Ausbau ihrer 
Drganifatiou nüblich angeregt toerben.

Da bie techttifchen Borgänge beim ßobnabjug toie bei bet 
Sohnsahluttg für Arbeiter im 2Bod)enlol)n unb für 2ingeftellte im 
toefentlicfjert bie gleichen fittb, fo finb bie Borlagen berart an= 
georbnet, bah bas eine SJiufter für beibe 2trten oon 9lrbeit= 
itehmern gebraucht toerben fann, inbem bie für ben betreffenben 
gall nicht in $rage fotnmenben Bubriten nicht ausgefiittt toerben.

Die ö r unb läge jeber ßohnäablung bilbet bas ßobnbud), 
toelches itt ben testen fahren in gröberen Betrieben burd) ßol}tt; 
liften erfetjt worben ift, ba biefe leichter abteilungsweife geführt 
unb jeweils ohne läftiges Ilmblättern oon einer jüngeren kra ft 
oorgetragen toerben fönnen.

3n biefe ß 0 h n I i fte n (Sfflufter A) füllten laufeitb mumme« 
rie rt bie Arbeitnehmer eingetragen toerben (Spalte 1—2). Die 
Spalten 3—0 finb für bie oerfchtebenen ßohnbeträge toie ©cf)alt, 
2lfforb, 3utagen unb Überftunben oorgefehett. Spalte 7 gibt als 
Abbitten ber Spalte 3—6 bas Brutto=©ehalt. Die Spalten 8 
bis 12 bringen bie 2tb3üge, bie nicht fteuerpflid}tig finb. Daoon 
finb bie Spalten 8, 9 unb 10 für bie Krantem, bie 3noalibitöts= 
unb bie 2lugefteliten=Berficherung oorgefehen, toährenb Spalte 11 
bem abäugsfreien ©infommenfteuerbetrag bient. Spalte 12 bringt 
bann bie Summe ber abzugsfreien Beträge, in ber aber ehern 
falls bet Betrag ber Überftunben oon Spalte 0 mitjuberüd* 
fichtigett ift. Die Differettä oott Spalte 7 unb Spalte 12 gibt 
bann bas netto abjugspflidhige ©iniommett, toelches in Spalte 13 
eiit3utragen ift. 3 ft auf biefe 2ßeife bas nettoabäugspflidjtige 
©iniomnten errechnet, fo ift jetjt leicht ber einsubehaltenbe Steuer* 
betrag feftjuftellen unb itt Spalte 15 einzutragen, toährcttb bie 
in ben Spalten 8 bis 10 ausgewogenen Kaifenabjiige itt 
Spalte 14 eingetragen toetben. g iir  befonbere fottft ttod) oor* 
tommenbe 2lb3iige ift Spalte 16 oorgefehen, toährenb Spalte 17 
bie ©efamtabaiige 00m ©iniomnten (Spalte 14 bis 16) austoeift. 
Spalte 18 gibt bann enblid) ben beut 2lrbeitnehmcr auo3U3al)len= 
ben Betrag (Spalte 7 tuettiger Spalte 17) an, toährenb Spalte 19 
für bie Unterfchrift bes Arbeitnehmers 6310. Bemerfungen 311t 
Berfiigung ftel)t.

21 us einer fo angelegten ßohnlifte latttt man ohne Schwierig* 
leiten alle ©injelbeiten für alle im Betriebe befdjäftigten Ar* 
beitnehnter erfeßen unb toeiter bieten bie Sd)lußnummern ber

einjelnen Spalten bie für bie ©efamtberechnung unb Kontrolle 
wichtigen Belege. 2lus ben ©infommenfpalten ergibt fich, toieoiel 
insgefatnt an ßöhnen, 3 ulagen Überftunben ufm. besohlt tourbe. 
Spalte 8 bis 10 jeigt bie Beträge, bie au bie Kaffen abjufüijreu 
finb unb Spalte 15 bie Höbe bes einbehaltenen Steuerbetruges, 
mährenb Spalte 18 ben Kaffen poften augeigt, toelchen ber 
Kaffierer als ©eball aussujafiten hat. S iir bie ©nbfumme ber 
Spalte 15 finb Steuermarien 31t taufen unb auf bie einseinen 
Karten 3U uerfleben.

Da bas SJtartenileben nach jeber ßohujaijluitg in ber Siegel 
3u umftänblich ift, empfiehlt es fich, bei ben gittansbehörben ben 
2lntrag 3U fteUeu, bie Bïarfen uierteljährlid) Heben 3U bürfen, 
falls man nicht »orgie^t, bie einbehaltenen Steuerbeträge oiertel* 
jährlich birett im Batbweifungsoerfabrett (ßiftenfpftem) 06311= 
führen. Das legiere Berfahrett bürfte fid) aber erft bann 
allgemein einführen laffen, toenn bie genaue Steuernummer bes 
2lrbeitnehmers feftftet)t, tons sur 3 btt noch nicht überall ber 
Sali ift.

Zn beiben fä llen  ift es aber uotwenbig, für jebett 2lrbeit= 
ttehmer eine befonbere 23 e r fot t  a l t a r t e  (Afufter B) anju* 
legen, ©ittmal, um ihm bie einbehaltenen Steuerbeträge baratif 
oermerfen 31t tonnen, batnit, falls oicrteljäbrtid) getlebt toirb, 
an igattb biefer Karten ber rirfjtigc Betrag feftgeftellt 
toerben fattn, ohne auf bie einseinett ßohnliften surüctgreifen 311 
müffen. 2Beiter finb biefe Karten uottoenbig, um bie oon ber 
Steuerbehörbe oerlangte Aufhellung bes jährlichen ©intommens 
ber 2lrbeitneh*mer ohne Schwierigteiten 311 erhalten. Diefe 
Steuerleuten fällten gruecïmâfeig fo groß fein, baß auf einer öeite 
für alleßobnjablurtgen eines Wahres Blaß ift. Aud) follten aus 
jeber Karte burd) ein befonberes Schema bie aöjugsftete’i fid) 
gieid)bieibettbeit Beträge für Krantentaffc ufto. fotttie ber Betrag 
bes fteuerfreien ©intommens erfid)tlid) fein. Diefe Karte 
enthält aufjer bem Nationale bes 2lrbeitnehtners Baum 
für Quittung bes 2lrbeitnet)mers, falls ifjm bie Steueifatte aus= 
gchänbigt ift. 21 uf biefe 2Beife enthält bie Steuertarte alte für ben 
Arbeitnehmer, feinen Sohn, Steuerabzug uttb Kaffenabgüge in 
g  rage toimnenbcn Gingeltjeiten, unb follte nicht nur in 25rioat= 
betrieben, fonbern auch bei Behörben geführt toerben.

3n größeren Betrieben ift es Brauch, ben Arbeit^ 
nehmern eine Aufhellung über ben gejahlten ßol)n aus3uhän= 
bigen, unb ba nacl) ben Beftimmungen über beit fiohnabsug ber 
Arbeitnehmer eine Befcheinigung über ben gejohlten ßoljn unb 
ben einbehaltenen Steuerbetrag beaitfprudjen tarnt, follte jeber 
Arbeitgeber foldje Aufftellungen feinen Arbeitern geben. Diefe 
ßo h n a b  r e cl) n u n g s  3 e 11 e 1 (Aïufter C) geben bei jeber 
ßohnaahlung eine genaue Aufhellung über bie einjelnen Boften, 
aus betten fid) ber ausgejahlte ßohnbetrag sufammenfetjt. 3 u»ecf= 
mähig tarnt biefe Abrechnung auf ber ßolfntüte erfolgen, ba aber 
biefe Aufhellung in ber Begel für eine ßohutiite ju grofj ift, falls 
alte ©in3ell)eitcu berüifid)tigt toerben follett, empfiehlt es fich, 
biefelbe auf befonberen 3 etteln anjufertigen unb in bie ßohntiite 
311 ftccfen. Quittiert ber Arbeitnehmer nid)t in ber ßohnlifte, fo 
ift es angebracht, burd) Durchfdjreiben biefe Abrechnungen in 
Duplitat anjufertigen. Der Arbeitnehmer gibt bann bas Original 
nach Unterfchrift 3uriid unb behält bas Duplitat für fid). Auf 
biefe 2lrt erhält ber 2lrbeitgeber eine Quittung uom Arbeit* 
ttehmer unb ber letjtere eine Abrechnung über ben ihm jufoim 
tnenben ßohnbetrag, bie er ttad)priifen unb für bie Steuerbehörbe 
aufbeben tann.

Auf biefe regelmäßige betailliertc Abrechnung tann cotl. 
oerjidjtet toerben, jebod) empfiehlt es fid), menlgftens bei ber 
erften Sohnjahlung eine genaue Aufhellung bent neu einge* 
tretenen Arbeitnehmer 311 geben, bamit biefer toeiß, mie fid) ber 
ihm ausgesahlte ßol)n äufammenfeßt, fo baß et fid) nicht mit 
weiteren fragen an feinen Arbeitgeber 311 toenbett braud)t. Bei 
fpäteren ßohnjahlungen tonnen bann nur bie ^»aupijiffern in 
bie Abred)ttung eingetragen toerben, ba bie Beredjnung ber 
©inselheiten aus ber erften ßifte er.fid)tlid) ift.

Diefe btei Hilfsmittel für bie ßoi)nabred)nung follten ge= 
nügett, um ein bem Arbeitgeber toie bem Arbeitnehmer gerecht
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merbertbes Sgftem aufsubaue«. Die ©runblage bilbet bie 5|5er= 
fonalfarte, bie alle At>3üge enthält, nad) biefer fönnen bie 21 b= 
redpungsäettel für bie Arbeitnehmer ausgefdjrieben uttb aud) bie 
ßoljnlifte geführt werben. Dies Spftem ift an $anb bcr in bcn 
lebten Sötonaten in ben oerfhiebenften betrieben gemachten ©r= 
faljrungett sufammengefteftt uitb fann, falls nidjt auf bcfonbere 
©igenheiten in biefem ober jenem ©etrieb 9iücfjtd)t genommen 
merben muß, ohne weiteres cingefüfjrt werben, itnb wirb bei 
Veflamationen feitens ber Steuerbeprbe fofort jebcn 'Jiadjweis 
über beanftanbete ^often erbringen tonnen.

(£ it t f< $ rä n fu n $  beS
3tad) § 12 Abfaß 1 ber Söeftimmmngen über bie ooriäufige 

©rßefmug ber ©infommenfteuer burdj Absug oom 2lrbcitstohu 
für bas ^Rechnungsjahr 1920 fann bem Arbeitgeber geftattet wer* 
ben, ftatt ber Grinjafiiung bes einbehattenen Betrages burdj 
Steuermarfen bie ©injahtung unmittelbar in bar ober burdj 
iiberweifung an b ie  S t e u e r h e b e  ft e i t e  ooräunefjnten, 
b ie  f ü r  b ie  ( E r h e b u n g  ber oom A r b e i t n e h m e r  ju 
entridjtenben ©infommenfteuer 3 u ft ä n b i g ift.

Hm Arbeitgebern mit 3 a h I r e i dj e n in m e h r e r e n  (Sc* 
meinben wohnhaften Arbeitnehmern bie Durchführung biefes 
Verfahrens 311 erleichtern, würbe burdj ©rlaß bes 3ieid)sfinan3* 
minifters oom 16. guui 1920*) folgenbes oerorbttei:

„©efhäftigt ber Strbeitgeber me h r  a l s  100 A r b c i t = 
n e h m e t  unb finb für bie (Erhebung ber oon ihnen 3U ent* 
rid)tenben ©infommenfteuer m e h r e r e  SteuerhebefteHen 311= 
ftänbig, fo ift ber Arbeitgeber berechtigt, ben einbehaltenen ©e* 
trag an bie für bie 23 e t r i e b s ft ä 11 e ober in (Ermangelung 
einer folgen an bie für i b n fonft 3uftänbige ginansfaffe ab3u= 
führen. gn biefen gälten hat ber Arbeitgeber bie Schweifung 
unb 3war in breifacher Ausfertigung bei berfelben &affe einsu* 
reichen. Die Aadiweifung ift eiitfeiiig 3U bcfdjreiben unb fo eilt* 
Suridjten, bah bie etrt3eXnen Abfcijnitte ohne Abfchiriftnahme auf 
bie ghtansämter 0Crte ilt werben tonnen, bie für bie (Erhebung 
ber ©infommenfteuer ber 2irbeitnef)mer in ©etradjt fommen; bie 
einseinen Arbeitnehmer finb tunlidjft nah SBoIjnorten 3ufam* 
mensufaffen.

Die ginansfaffe hat bie Aadjweifuitg bem für fie 3uftänbigen 
ginansamt absugeben. Das ginaitjamt trennt bie Abfdjnttte 
unb leitet fie an bie für bie etnselnen Arbeitnehmer 3uftänbigen 
ginan^ämter weiter.“

©ei ber Durchführung ber oorfteljenb erwähnten ©rleicf)te* 
rungen haben fih in ber V^ajis, wie aus ben 93iitteilungen oon 
Sc h l ag ,  ©3 i h  m a n n unb $ o r n a u e r  in ber Dftober* 
nummer bereits heroorgeljt, Schwierigfeiten ergeben, gnsbefon* 
bere haben banad) bie beteiligten Verwaltungsfteüen oon ©roh’ 
©erlin bie bisherige Durchführung bes ßiftenfpftems als eine 
übermäßige ©elaftung unb gerabesu als unburchfühtbar beseidv* 
net. ©s mähe bie richtige ©inweifung bes Steuerabsugcs in 
bas ftonto bes b e t r e f f e n  bcn  Arbeitnehmers uniiberwinb* 
ühe Schwierigfeiten, ©alb ftimme ber Aante nicht, halb bie 
SBohnung. SJtaßgebenb fei nicht bie heutige, fonbern bie 1918 
bei ber leßten Veranlagung innegehabte SBohnung.

Diefen ©ebenfen hat nun ber 9ieidjsfitian3miniftcr geglaubt, 
fih n ih t länger oerfdjtlehen 3U förtnen unb in einem ©rlaß oom 
13. Dftober 1929 bie oorerwähnten ©rleihterungen oom 16. guni 
1920 ftarf eingefhränft.

gn bem ©rlah heißt es:
„gn  meinem ©rlah oom 16. guni 1920 — m  14 420 — habe 

ih  angeorbnet, bah ber Arbeitgeber, wenn er mehr als 100 Ar* 
bettnefjmer befhäftigt unb für bie ffirljebung ber oon ben Arbeit’ 
nehmertt 311 entritf)tenben ©infommenfteuer tu e ß t  c r c S t e u e r* 
hebe ft e i l e n  3 u ft ä n b i g finb, beredjtigt ift, ben einbeljal’ 
tenen ©etrag an bie fiir  bie ©etriebsftätte ober in ©rmangelung 
einer folhen an bie für ihn fonft suftänbige ginansfaffe absu* 
führen.

©ei ber Durchführung biefer Vorfdjrift haben fih f a f f e n *  
t e d j n i f h e  S h m i e r i g f e i t e n  e r geben .  2ludj fteht bas 
©ebenfen, baß bie Aadjweifungoabfchnitte ber einbehaltenen ©e* 
träge nidjt rechtseitig an bie 3uftänbige Steuerhcbeftelte oerteilt 
werben fönnen unb baß fid) infolgebeffen Sdjmierigfeitett bei ber 
Anforberung ber ©infommenfteuer ergeben fönnen.

Unter biefen Hmftänben fel)e ih  mich oeranlaßt, oom 1. Hio= 
oember 1920 au bie ©eredjtigung bes Arbeitgebers 31er Ab= 
fiihrung ber einbehaltencn ©eträge an bie für bie ©etriebsftätte 
ober in ©rmangelung einer foidjeu an bie fiir ihn fonft suftänbige 
gittansfaffe oon ber 0 0 r 1) c r i g e n © e n e f j m i g u n g  bes 
ß a n b e s f i n a n 5 a m t e s abhängig su mahett. Die ©eneljmi* 
gung ift ftets wiberruflidj unb regelmäßig n u r  b a n n  5U er* 
teilen, wenn ber 'Arbeitgeber beit Aadjmeis erbringt, baß er auf 
©runb eiitwaitbfrciet Hitterlagen imftanbe ift, bie S t e u e r *  
j e i d j e n  f ü r  b i e  e i n s  e i n e n  S t e u e r p f l i c h t i g e n  
unb b i e  f ü r  ben A r b e i t n e h m e r  3 U © e g i n n  bes 
j e w e i l i g e n  S t e u e r j a h r e s  3 u ft ä n b i g e S t e u e r «  
hebe ft e i l e  genau ansugeben. Sßcnn ber Arbeitgeber biefer 
Verpflichtung n ih t nacljiommt, ift bie ©enehmigung fofort surücf* 
3U3ief)en.

Um fiir bie Ü b e r g a n g s 3 e i t eine reibungslofe Abrnide* 
tung 3U ermöglichen, orbite id) an, baß in ben gälten, in betten 
wegen mangetnber Angabe in ber Aadjweifung bie geftftellung 
bcr für bcn Arbeitnehmer suftänbigen Steuerhebeftelle mit 
Shiwierigfeiten oerbunben ift, ber Arbeitgeber bem Arbeitneh= 
mer auf ©runb bes § 14 ber ©eftimmungen oom 21. SJtai 1920 
eine © e f h e i n i g u n g  aussuftellen hat, aus ber bie einbeljat’ 
tenett ©eträge, ber 3eitpuitft ber Abführung unb bie Steuer* 
hebeftclte, an bie bie ©eträge abgeliefert worben finb, ijetuor* 
geht. Die Stcuerhebeftellc hat biefe ©efheinigung oorbehaltlich 
bes ©iitgangs ber 3 al)tung aitsuuehmen unb oon ber barin an* 
gegebenen SteuerhebefteHo bie Überweifung su oerlangen. ©r* 
gibt fih, baß ein in ber ©efcheiniguttg aufgeführter ©etrag nicht 
übermiefen ift, fo ift bie Haftung bes Arbeitgebers auf ©ruttb 
bes § 50 bes ffiefeßes in Anfprud) 3U nehmen, gegebenenfalls ift 
gegen ben Arbeitgeber im Strafoerfahren oorsugcljen.“

©s fann feinem 3 meifel unterliegen, baß burh oorftehenbe 
Regelung bie ©infiihrung bes ßiftenfpftems einen Schritt r ü cf * 
w ä r t s  f t a t t  o o r w ä r t s  getan hat. Aod) bet ber 23or= 
beratung bes Jicihseinfommenfteuergefetjes empfahl ber ©eritf)t= 
erftatter angelegentlih, bem ßiftenfpftem oor bem Aiarfenfleben 
ben Vorsug 3U geben, unb ber Hnterftaatsfefretär erflärte: er 
fönne nur beftatigen, baß es bas © e ft t  e b e n b e r 31 e g i e * 
r u n g  f e i n  w e r b e ,  b as  S f t a r f e n f t e b e n  m ö g l t h f t  
b u r cf) bas  ß i f t e n f p f t e m  3 U e r f e ß e n  (3lusfd)ußberiht 
Seite 87).

©5 erfheint baher geboten, baß bas 9ieihsftnan3minifterium 
umgehenb mit ben berufenen Vertretern ber Arbeitgeber unb 
2lrbeitnchmer fid) ins ©eneljmcn feßt, um ATittel unb 2Bege 311 
finbert, bem an fih sweifellos gcfiinberen ©ebanfen bes ßiften* 
fpftems auh in ber ^ ra jis  3Uitt Siege 3U oethelfen.

k l e i n e  9 £ < x d )n d ) fe n  ü b e r  b e n  ß o |m a b ^ u c i.

2tbrnnbuitfl bc§ StciterabsuctS. 3« oerfhiebetten Dberpoftbiref- 
tioit^bejirfeit bat fid) beraatägeftellt, bafj ber ©erbrauch oon ©infotn* 
menfteueriuarftn 31t 10 unb 50 ©fg. auffallenb groß ift, ©8 fheint in 
ben Arbeit®eberfreifen otelfad) bie ©eftimuiung niht belnnnt ju fein, 
loottah ber eittsubebnltenbe ©etrag bei Soljnäablungen für eine SSodje 
ober für eilten längeren Seitraum a u f 0 0  I le  33t a r f  nad) 
u n t e n  a b j u r u n b e p  ift.

2krsftf)Iung ftatt ©teuermarien. infolge ber jeittoieilig ungenü* 
gerebeit ©elieferttreg ber ©oftnnftnlten mit ©temermarfen fönnen 21r* 
beitgeber auStretenben Arbeitnebtnern bie ©teuerfarte niht mit ben 
orbnung8mäßiig enttoerteten ©tenermarfen übergeben. Sn gälten 
biefer Art barf ber oon bem ßoßn einbebaltene ©etrag in  ba r an 
bie juftänbige ginanjtaffe abgcfiibrt loerbcn. Der 2lrbeitgebcr bat 
bent 2trbeitnebmer auf ©erlangen eine ©efheinigung über biefen ©e= 
trag, ben Seitpunft ber Abfübntng unb bie ®affe ju erteilen.*) ©iebe Sulinnmmer. ©. 83.
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